

Protokół Nr 44/2013
z posiedzenia Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego i Dróg Publicznych Rady
Miejskiej w Strykowie,
które odbyło się w dniu 3 grudnia 2013 r.

Posiedzenie Komisji prowadził jej Przewodniczący radny Włodzimierz Grochocki.
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji wg załączonej listy obecności.

Proponowany porządek posiedzenia:

- 1. Wydanie opinii do projektu budżetu Gminy Stryków na rok 2014.**
- 2. Sprawy różne.**

Projekt budżetu Gminy Stryków na rok 2014 Burmistrz M-G Stryków przedłożył radzie w dniu 15 listopada 2013 roku.

Ad. 1 Wydanie opinii do projektu budżetu Gminy Stryków na rok 2014.

Radny Bogdan Walczak w swojej wypowiedzi dot. projektu budżetu na rok 2014 odniósł się do planowanych zadań inwestycyjnych, a w szczególności do finansowania ich z środków finansowych pozabudżetowych. Radny pytał na jakie zadania inwestycyjne zostały złożone wnioski, czy środki już zostały przyznane?

Pani Barbara Walak Skarbnik M-G Stryków odpowiedziała, że na dzień dzisiejszy został złożony wspólny wniosek ze Starostwem Powiatowym w Zgierzu na przebudowę dróg (ok. 23 km) gdzie wartość dotacji wyniesie 3 mln zł. W rankingu złożonych wniosków, ten wniosek uplasował się na drugiej pozycji wg punktacji czyli możemy mieć pewność na pozyskanie środków pozabudżetowych w 2014 roku.

Drugi złożony wniosek na przebudowę dróg na kwotę 370.000 zł również został zaopiniowany pozytywnie. Są to wnioski objęte budżetem roku 2014.

Radny Bogdan Walczak mówił o tym, że nie będzie głosował za przyjęciem takiego projektu budżetu z kilku względów: nie zostały w projekcie budżetu ujęte wnioski tej merytorycznej Komisji, a priorytetem powinny być działania mające na celu poprawę bezpieczeństwa mieszkańców gminy np. oświetlenie uliczne w mieście Strykowie. Niektóre dokumentacje techniczne na takie zadania wykonane zostały trzy lata wstecz, w tej chwili może stać się tak, że przy proponowanym nowym podziale miasta na osiedla zadania te przejdą do innych osiedli.

Pani Barbara Walak mówiła, że jeżeli będzie wypracowana nadwyżka środków finansowych za 2013 rok to będzie przeznaczana m.in. na realizację innych zadań inwestycyjnych.

Radny Bogdan Walczak mówił o tym, że już w projekcie budżetu na rok 2013 zdjęte zostało zadanie inwestycyjne tj. budowa parkingu w okolicach targowiska przy ul. Targowej i do tej pory nie została ta inwestycja ruszona a obietniczki były, że jak będą pieniądze to będziemy robić.

Radny Teodor Kołodziejczyk mówił o tym, że w Wysokach od dziesięciu lat nic nie jest robione, ani droga ani oświetlenie uliczne. W budżecie na przyszły rok jest tylko wykonanie dokumentacji technicznej oświetlenia ulicznego a nie budowa samego oświetlenia.

Zdaniem radnego Marka Gierata projekt budżetu zakłada realizację inwestycji na terenie całej gminy Stryków łącznie z miastem, jest to dobry kierunek.

Pani Barbara Walak mówiła, że dziwi się radnym, ponieważ wszyscy skupiają się tylko na wydatkach majątkowych, nikt nie mówi o tym, że dokładamy np. do utrzymania szkół na naszym terenie, a są to niemałe środki finansowe.

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków mówił , że w projekcie budżetu na rok 2014 przeznaczonych zostało 10 mln zł na inwestycje z czego większość to drogi i jeżeli inne jest zdanie radnych co do propozycji inwestycyjnych to proszę przedstawić swoje propozycje w ramach tych środków. Mając jednak na uwadze złożone wnioski w ramach programów unijnych na przebudowę dróg , nie skorzystanie z takiej możliwości byłoby błędem.

W dalszej dyskusji radni pytali co z budynkiem po stacji PKP, funkcjonowaniem przejętej szkoły w Bratoszewicach, budowa hali sportowej.

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków odpowiedział, że toczą się rozmowy z PKP w tej sprawie .Jedną z możliwych wersji jest przejęcie przez gminę całego budynku, użytkowanie go przez 5 lat a po tym okresie wykup przez gminę za przysłowiową „ złotówkę ” na co nie chcą się zgodzić PKP. PKP chcą aby po pięciu latach użytkowania gmina zapłaciła koszty zgodne z wyceną budynku już po remoncie. Taka propozycja jest nie do przyjęcia ze strony gminy. Na dzień dzisiejszy jesteśmy gotowi przejąć do użytkowania jedną salę ok. 60 m² z węzłem sanitarnym.

Przy Zespole Szkół Nr 2 w Bratoszewicach mamy dość miejsca aby ewentualnie dobudować dodatkową powierzchnię i przenieść uczniów, poza tym robimy rozeznanie w temacie budowy hali widowiskowo-sportowej , koszty , usytuowanie itp.

Po dyskusji Przewodniczący Komisji postawił wniosek o wyrażenie pozytywnej opinii do projektu budżetu Gminy Stryków na rok 2014 .

Głosowanie : 4 głosy za , bez głosów przeciwnych i 1 głos wstrzymujący się.

Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu gminy na rok 2014.

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała: Z.Kubiak

*Przewodniczący
Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego
i Dróg Publicznych Rady Miejskiej Strykowie*

Włodzimierz Grochocki